
RO P UL DE FIGUEIRE 
Dele ado d ¡Polícia Fede 
se specia - Matrícup, ° 8.332 

' DPF/LDA/PR 
FI: 
Rub: 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MJ - POLÍCIA FEDERAL 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ 
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM LONDRINA 

Rua Tietê, n° 1.450, Bairro Vila Nova, Londrina/PR - CEP 86025-230 - Fone (43) 3294-7200 - Fax(43) 3294-7204 

PORTARIA - IPE d, /2018 

O Delegado de Polícia Federal PEDRO PAULO DE FIGUEIREDO, lotado e 
em exercício na Delegacia de Policia Federal em Londrina/PR, no uso de 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a determinação da Senhora Diretora do Departamento 
de Migrações da Secretaria Nacional de Justiça e Cidadania do Ministério da 
Justiça 	e 	Segurança 	Pública, 	noticiada 	no 	Ofício 	n° 
2098/2017/EXPROCED/SEXP/DIMEC/DEMIG/SNJ-MJ, protocolado sob n° 
08018.006862/2017-15, 

RESOLVE 

INSTAURAR Inquérito Policial de Expulsão, nos termos dos artigos 54 e 
seguintes da Lei n° 13.445/2017, e 192 e seguintes do Decreto n° 9.199/2017, contra o estrangeiro 
YONNIFER ALEXANDER PALACIOS ZULUAGA, de nacionalidade colombiana, em razão de sua 
condenação pela prática dos crimes de furto qualificado, tipificado no artigo 155, § 40, incisos I e IV, do 
Código Penal, e resistência, tipificado no artigo 329, caput, do Código Penal, crimes comuns dolosos 
passíveis de pena privativa de liberdade, determinando, de início, as seguintes providências: 

Registre-se e Autue-se esta, juntamente com o ofício acima. 
mencionado e a documentação que o acompanha; 

Expeça-se memorando à DPREC/CGPI/DIREX comunicando a 
instauração deste procedimento; 

Expeça-se ofício à Embaixada da Colômbia, notificando o Senhor 
representante diplomático sobre a instauração deste procedimento; 

Expeça-se ofício ao Juízo da 4' Vara Criminal do Foro Central da 
Comarca da Região Metropolitana de Londrina/PR, comunicando a instauração deste procedimento e 
solicitando o envio, com a devida urgência, dos seguintes documentos/informações: a) certidão de 
trânsito em julgado da ação penal n° 0039121-84.2014.8.16.0014, em relação ao réu YONNIFER 
ALEXANDER PALACIOS ZULUAGA caso disponível; b 	ormaçao sobre o efetivo cumprimento das 
penas cominadas ou, se for o caso, cumprimento de edidas de ressocialização das quais o réu seja 
beneficiário; c) endereço do réu Yonnifer Alexand 	Palacios Zuluaga cadastrado no processo ou 
informação sobre o local em que eventualmente estej recolhido; d) nome e endereço do defensor do réu 
no processo; 

Lond 	 fevereir. e 2018. 


	00000001

